## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 03.02.2025

సమయం.19.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి చేసిన ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై రాజ్యసభ చర్చ చేపట్టింది.
- 2. ఆంధ్రప్రదేశ్ కు 9 పేల 417 కోట్లు, తెలంగాణకు 5 పేల 337 కోట్ల రూపాయలను రైల్వే బడ్జెట్ లో కేటాయించామని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ చెప్పారు.
- 3. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్ని కల ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగిసింది. ఎల్లుండి జరిగే పోలింగ్ కు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తి చేశారు.
- 4. 2024 అక్టోబరు 3న పీఎం ఇంటర్స్ పిప్ పథకాన్ని ప్రారంభించినప్పటి నుంచి దేశ వ్యాప్తంగా ఆరు లక్షలకు పైగా దరఖాస్తులు వచ్చాయని , ఈ ఏడాది జనవరి 9న పథకం రెండవ దశ ప్రారంభమైందని కేంద్ర ప్రభుత్వం పెల్లడించింది.

#### **REV. EVE. RS-MOTION OF THANKS**

పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి చేసిన ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై రాజ్యసభ చర్చ చేపట్టింది. బిజెపి సభ్యురాలు కిరణ్ చౌదరి చర్చను ప్రారంభి స్తూ... రైతుల ఆదాయాన్ని రెట్టింపు చేసేందుకు ప్రభుత్వం అనేక కార్యక్రమాలు చేపట్టిందన్నారు. వ్యవసాయ రంగం కోసం ప్రభుత్వం చేస్తున్న ప్రయత్నాలపై ప్రతిపకాలు - ప్రభుత్వంపై తప్పుడు ప్రచారం చేస్తున్నాయని పేర్కొంటూ, యుపిఎ ప్రభుత్వం డాక్టర్ స్వామినాథన్ కమిటీ సిఫార్పులను పట్టించుకోలేదని అన్నారు. రైతులు తమ ఉత్పత్తులకు మరింత ఆదాయం వచ్చేలా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నేత్ళత్వంలోని ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుందని అన్నారు. ప్రతిపక్ష నేత , కాంగ్రెస్ నాయకుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే మాట్లాడుతూ... నిరుద్యోగం,

ధరల పెరుగుదల , అమెరికా డాలర్తో పోలిస్తే భారత రూపాయి విలువ క్రిణించడం వంటి సమస్యలను ప్రస్తావించారు. ప్రతి ఏటా రెండు కోట్ల ఉద్యోగాలు కర్పిస్తామన్న హామీని ప్రభుత్వం సెరపేర్చలేదని ఆరోపించారు. ప్రభుత్వంలోని వివిధ శాఖల్లో పెద్దఎత్తున ఖాళీలు ఉన్న ప్పటికి , ప్రభుత్వం పట్టించుకోకపోవడం వల్లే దేశంలో రైతులు వాటిని భర్తీ చేయడం లేదని ఆత్మహత్యలు చేసుకుంటున్నారని ఆరోపించారు. కుల గణన నిర్వహించాలని రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష సేత డిమాండ్ చేశారు. ఎన్సిఆర్బి డేటా ప్రకారం , 10 సంవత్సరాల యుపిఎ హయాంలో ఆత్మహత్యలు చేసుకు న్న చర్చలో జోక్యం చేసుకున్న కేంద్ర మంత్రి పీయూష్ గోయల్ - రైతులు ఆత్మహత్యలు చేసుకుంటున్నారని ఖర్గే చేసిన ఆరోపణలకు కౌంటర్ ఇచ్చారు. ఎన్సీఆర్బి డేటా ప్రకారం  $\, , \, 10 \,$  సంవత్సరాల యుపిఎ హయాంలో ఆత్మహత్యలు చేసుకున్న రైతుల సంఖ్య 10 సంవత్సరాల ఎన్డిఎ పాలన కంటే 57 శాతం ఎక్కువని అన్నారు. ఇటీవల జరిగిన మహాకుంభ్ ఘటనను కూడా ప్రతిపక్ష నేత రాజకీయం చేస్తున్నారని ఆరోపించారు. TMC ఎంపీ - డెరెక్ ఓబ్రియన్ వ్యవసాయం, నిరుద్యోగం, మహిళా రిజర్వేషన్ల సమస్యలను, తమిళనాడు ప్రభుత్వం చేసిన మెట్రో, వివిధ మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టుల వంటి పలు డిమాండ్లను కేంద్రం పట్టించుకోలేదని డీఎంకే సేత ఎం షణ్ముగం ఆరోపించారు. ఆర్థిక , సామాజిక అసమానతలు పెరుగుతున్నాయని , యువత నిరుద్యోగంతో ఇబ్బందులు పడుతున్నారని బీజేడీకి చెందిన సుభాశిష్ ఖుంటియా ఆరోపించారు. పోలవరం నీటిపారుదల ప్రాజెక్టు రెండోసారి సవరించిన వ్యయ అంచనాలను పెంటనే ఆమోదించాలని పైఎస్సార్సీపీ ఎంపి పైవీ సుబ్బారెడ్డి కేంద్రాన్ని డిమాండ్ చేశారు. ప్రస్తుతం సభలో చర్చ కొనసాగుతోంది.

**NSD** 

## అశ్విని పైష్ణప్

తెలంగాణ రాష్ట్రానికి కేంద్రం 5,337 కోట్ల రూపాయలను రైల్వే బడ్జెట్ లో కేటాయించిందని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు. సికింద్రాబాద్ రైల్ నిలయంలో ఏర్పాటు చేసిన సమాపేశానికి అశ్విని పైష్ణప్ వర్చువల్ గా హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.... సికింద్రాబాద్లో సెంటర్ ఫర్ ఎక్సలెన్స్ ఏర్పాటు చేస్తున్నామని పేర్కొన్నారు. \_తెలంగాణాలో వంద శాతం రైల్వే లైన్లకు విద్యుధీకరణ పూర్తి అయిందని, అలాగే 1,326 కిలో మీటర్ల మేర కవచ్ ఏర్పాటు చేశాం అన్నారు.. కాజీపేట రైల్వే స్టేషన్ కూడా అభివృద్ధి చేస్తున్నామన్నారు.

## బైట్ అశ్విని పైష్ణప్

రాబోయే ఆరేళ్లలో రాష్ట్రం లో మొత్తంగా కవచ్ వ్యవస్థను పూర్తి చేస్తామని తెలిపారు. ఇక ఆంధ్రప్రదేశ్ కు 9,417 కోట్ల రూపాయలను కేటాయించామని తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో దక్షిణ మధ్య రైల్వే జనరల్ మేసేజర్ అరుణ్ కుమార్ చైన్ , సిపిఆర్ఓ శ్రీధర్ ,పలువురు రైల్వే అధికారులు పాల్గొన్నారు.

PTC/HYD

#### **DELHI CAMPAIGNING**

డిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం ఈ సాయంత్రం ముగిసింది. ఎల్లుండి 70 అసెంబ్లీ స్థానాలకు పోలింగ్ జరు గుతుంది. ఇందుకోసం ఎన్నికల కమిషన్ అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తి చేసింది. అధికారాన్ని నిలబెట్టుకోవాలని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ, అధికారం దక్కించుకోవాలని బీజేపీ, కాంగ్రెస్ పార్టీలు ఉధ్భతంగా ప్రచారం నిర్వహించాయి. బీజేపీ ఈరోజు నగరంలో 22 రోడ్డు షోలు నిర్వహించింది. ఎల్లుండి జరిగే డిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికలతో పాటు ఉత్తరప్రదేశ్, తమిళనాడులోని ఒక్కో అసెంబ్లీ స్థానంలో ఉప ఎన్నికలకు పోలింగ్ జ రుగుతుంది. ఫిబ్రవరి 5న పోలింగ్ ముగింపు సమయానికి ముందు 48 గంటల సమయంలో ఎన్నికలకు సంబంధించిన ఎలాంటి వార్తలను గానీ, ఒపీనియన్ పోల్ వివరాలను గానీ , ఇతర పోల్ సర్వేల వివరాలను గానీ ప్రచురించడానికి, ప్రదర్శించడానికి వీల్లేదని ఈసీ నోటిఫికేషన్లలో స్పష్టం చేసింది. 70 మంది

సభ్యులు గల ఢిల్లీ అసెంబ్లీకి ఈ సెల 5వ తేదీన ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. ఈ సెల 8వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది.

#### **NSD**

#### PM INTERNSHIP:

2024 అక్టోబరు 3న పీఎం ఇంటర్స్ షిప్ పథకాన్ని ప్రారంభించినప్పటి నుంచి దేశ వ్యాప్తంగా ఆరు లక్షలకు పైగా దరఖాస్తులు వచ్చాయని కేంద్ర ప్రభుత్వం పెల్లడించింది. కేంద్ర కార్పొరేట్ వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి హర్ష్ మల్హోత్రా , లోక్సభలో వ్రాతపూర్వకంగా సమాధానం చెబుతూ... ఈ పైలట్ పథకం కింద ఇప్పటివరకు భాగస్వామ్య కంపెనీలు లక్షా ఇరపై ఏడు పేలకు పైగా ఇంటర్స్ షిప్లలను అందించినందున ఈ పథకానికి అనూహ్య స్పందన లభించిందని తెలిపారు. ఈ ఏడాది జనవరి 9న పథకం రెండవ దశ ప్రారంభమైందని, కంపెనీలు కొత్త అవకాశాలను, పెండింగ్లో ఉన్న ఇంటర్స్ షిప్ అవకాశాలను పోస్ట్ చేసే ప్రక్రియలో ఉన్నాయని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

#### **E-SHRAM PORTAL**

ఈ-శ్రమ్ పోర్టల్లో గత నెల 28వ తేదీ వరకు 30.58 కోట్ల మంది అసంఘటిత కార్మికులు తమ పేర్లను నమోదు చేసుకున్నారు. కార్మిక , ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ గత ఏడాది జనవరి 1 నుండి డిసెంబర్ 31 వరకు , ఇ-శ్రమ్ పోర్టల్ రోజుకు సగటున 33 పేల 700 రిజిస్ట్రేషన్లతో కోటి 23 లక్షల రిజిస్ట్రేషన్లను నమోదు చేసింది. వివిధ కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖలు , విభాగాల నుండి 12 పథకాలు - ఈ-శ్రమ్ పోర్టల్ అనుసంధా నించారు. వీటిని 22 భారతీయ భాషలలో యాక్సెస్ చేయవచ్చని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది . ఆధార్ అనుసంధానించిన అసంఘటిత కార్మికుల సమగ్ర జాతీయ డేటాబేస్ రూపొందించడం కోసం - మంత్రిత్వ శాఖ 2021 ఆగస్టు 26న పోర్టల్గను ప్రారంభించింది.

**NSD** 

#### **RUSSIA DELEGATION**

రష్యా స్టేట్ డూమా చైర్మన్ వ్యాచెస్లావ్ వోలోడిన్ నేత్ళత్వంలోని రష్కన్ ఫెడరేషన్ పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందం - ఢిల్లీలో రాష్ట్రపతి భవన్లలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముతో సమాపేశమైంది. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ముర్ము... 'భారత్-రష్యా దేశాల మధ్య ప్రత్యేక , వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం' స్పష్టంగా కనిపిస్తుందని అన్నారు. నాయకత్వ స్థాయిలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ మధ్య క్రమం తప్పకుండా చర్చ లు జరుగుతున్నాయని కూడా పేర్కొన్నారు. రెండు పార్లమెంటుల మధ్య సహకార స్థాయి ఎంతో మెరుగ్గా ఉందన్నారు.

**NSD** 

# GAURAV::RZ EPP 03.02.2025 REV. EVE. RS-MOTION OF THANKS

The Rajya Sabha today took up discussion on Motion of Thanks to the President's address to the joint session of Parliament. Initiating the discussion, BJP member Kiran Choudhry said the government has taken monumental initiatives to double the income of farmers. Stating that the opposition is holding a false campaign against the Government over its efforts for Agriculture sector, the BJP member said instead the UPA government had kept the recommendations of the Dr Swaminathan's Committee under cold storage. She further said the Government under the leadership of Prime Minister Narendra Modi has taken several measures to ensure farmers to get more income for their produce. She also said the country is currently moving towards Viksit Bharat in real sense. The discussion is underway currently.

Leader of Opposition and Congress Leader Mallikarjun Kharge raised the issue of unemployment, price rise of commodities and depreciation of India rupee against US dollar. He accused the government of not fulfilling its promise of providing two crore jobs every year. Mr Kharge said that there are huge vacancies in different departments in the government but it is not filled. He alleged that farmers in the country are committing suicide due to lack of attention of government towards them. He also raised the issue of alleged atrocities against SCs and STs. The Leader of Opposition in the Rajya Sabha demanded for conducting caste census.

Intervening into the discussion, Union Minister Piyush Goyal

countered the allegation of Mr Kharge that farmers are committing suicides. Mr Goyal said that as per NCRB data, number of farmers who had committed suicides during 10 years of UPA regime are 57 per cent higher than 10 years of NDA rule. He also accused the Leader of Opposition of politicizing the recent Mahakumbh incident. TMC MP Derek O' Brien raised the issues of agriculture and unemployment and women's reservation. He said, in the last five years of the NDA government, agricultural wage increased very marginally. He said, two out of five farmers are in debt and there is no legal guarantee for farmers. DMK's M Shanmugam accused the Centre of not paying attention to the various demands of the Tamil Nadu government like metro and various infrastructure projects. Subhasish Khuntia of BJD alleged that the economic and social inequality is increasing and youth are struggling with unemployment. Y V Subbareddy of YSRCP demanded the Centre to soon approve second revised cost estimates for Polavaram irrigation project. Milind Deora of Shiv Sena said that the mandate given by the people of the country for the third term to Nardenra Modi government reflects that the people are reposing faith in the policies and vision of this government. He said, the President's address and the Union Budget have captured the challenges and opportunities lie before India. The discussion is underway.

<><><> + 1758 HRS.

## GAURAV EP I 3.2.25 RUSSIA DELEGATION

A parliamentary delegation from the Russian Federation, led by the Chairman of the State Duma of Russia, Vyacheslav Volodin, called on President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan in Delhi. Welcoming the delegation, the President said that exchanges of this nature among public representatives not only foster stronger cooperation but also allow the partnership to remain contemporary and updated. The President stated that the positive impact of regular contacts is also evident in the broader 'India-Russia Special and Privileged Strategic Partnership'. The President noted that at the leadership level, there is regular interaction between Prime Minister Modi and Russian President Vladimir Putin. The level of cooperation between both parliaments has also been very good. The President said that mechanisms like the Inter-Parliamentary Commission have played an important role in facilitating cooperation. President Murmu

emphasised special attention to closer interaction between women and youth parliamentarians of India and Russia.

<><>Suparna/1802 hrs

GAURAV EP I 03-02-2025

## **DELHI POLLS (WITH VOICE CAST)**

Campaigning for the upcoming assembly elections in Delhi came to a close today. Leaders, candidates, and star campaigners from BJP, AAP, and Congress left no stone unturned to woo voters, with roadshows, door-to-door campaigns, and public meetings across the city. Our correspondent reports that Delhi is witnessing a three-way contest between BJP, AAP, and Congress.

## (V/C ENG SUPARNA/HIN AKSHIT)

Delhi witnessed high octane campaigning for the assembly polls. Today, senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah addressed public meetings in support of party candidates in Jangpura, Biiwasan and Dwarka, BJP President JP Nadda also addressed a public meetingin Burari assembly constituency. Senior Aam Aadmi Party leader and Punjab Chief Minister Bhagwant Mann held road shows in Adarsh Nagar, Shakur Basti, and Shalimar Bagh assembly constituencies. At the same time, Aam Aadmi Party National Convenor Arvind Kejriwal also held and Kalkaji in Chhatarpur public meetinas constituencies. Senior Congress leader and MP Priyanka Gandhi conducted a door-to-door campaign in Jangpura and a road show in Kasturba Nagar area. Voting for the Assembly elections will be held on Wednesday and counting of votes will take place on Saturday. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

<><>Suparna/1902 hrs
GAURAV EP I

**E-SHRAM PORTAL** 

02.02.2025

Over 30.58 crore unorganized workers have registered on the e-Shram portal till the 28th of last month. The Ministry of Labour and Employment informed that last year, from 1st January to 31st December, the e-Shram portal recorded over 1.23 crore registrations, with an average of 33,700 registrations per day. The Ministry highlighted that 12 schemes from different Central Ministries and Departments have been integrated and mapped with the portal, which can be accessed in 22 Indian languages. The Ministry launched the portal on 26th August 2021 for the creation of a comprehensive National Database of Unorganised Workers (NDUW) seeded with Aadhaar. The portal aims to provide a one-stop solution for unorganized workers.

<><>RAHISUDDIEN/1807